Phili. in d.c. cū parati col. v. & vj. & ibi cōcordat op. per bonā distinctionē. videlicet, aut quæris, vrū valeat citatio sine die: ad effectum, vt si citatus nō cōpareret quamprimum potest, pos sit multari tanquā inobedientia: & dicendum est. quād sic: & ita procedat vna opin. Aut queris, an valeat citatio, vt si citatus nō cōpareret, pos sit procedi ad sententiā, vel ad alios actus in cōtumaciā: & dicendum est, quād non valet. nec procedi potest. & ita loquatur contraria op. & ista concordia fuit Ang. in d.l. liber homo. §. decem. & idem tener Ang. in l. per interuum. ff. de 65 iud. & ita per trāsferre. ¶ An autē sit necesse apponere horā? Dic, quād non: sed debet comparere hora solita causarum: secundū Bald. in l.s. vt proponis. la. ij. C. quomodo & quando iud. & Innoc. in c. cū nobis olim. de elec. & Barbai. in addi. ad Abba. in d.c. cū parati. & ibi etiā Philip. in vj. col. i. & Fely. in c. consuluit. col. iij. de offici. deleg. itē debet cōparere tali hora, in qua pō ille actus expediti ante noctis tenebras: secundū Abba. in d.c. cōsuluit. col. ij. & in c. cū super. col. ij. de ficti. cogen. si tamē apponeneretur hora, & posseā non fieret actus in illa hora, sed in alia, non valeret: secundū Barto. in l. aut qui aliter. §. si. ff. quod vi. aut clam. & Felyn in d. 67 c. consuluit. col. j. ¶ Sed circa hora de tempore comparationis, commu-

comunis practica in hoc regno est: quod si quidem citatus habitat in eadē ciuitate, vbi iudicatur agitur: citatur vna die pro alia immediate sequenti: & in alia die sequenti hora causarum accusatur sibi prima contumacia, si nō comparet: & deinde expectatur per tres alios dies continuos: in quibus currunt etiam dies feriati, & postea in quarto die sequenti iuridico accusatur sibi ultima contumacia, si nō cōparet: & illud est ultimum peregriniorum: & tunc bannitur & cōdemnatur ad tertiam partē mobilium: & sic in effectu citatus, à die citationis habet quinq; dies ad comparendum. & de hoc est ritus magna curia in numero ccxxiiij. qui incipit, item seruat ipsa curia in primis, &c. & regia pragm: tertia, que incipit, relatione. & ista expectatio tridui non haber locum, nisi in primis citationibus. in alijs vero proceditur ad actum in contumaciam in die immediatē sequenti, nullo triduo expectato. Si vero citatus habitat in alia ciuitate, si quidem est intra regnum, debet inferi tantum tempus in citatione, infra quod posse cōmode comparere attenta distātia loci: & in illo ultimo die cōpartitionis accusatur prima contumacia, & postea expectatur per triduum: & deinde accusatur ultima: vt suprā dixi. & ita seruator in curijs Neapolitanis in citationibus, quas mittunt

per diversa loca huius regni. & hoc colligitur ex verbis dictis pragm: Relatione. Si vero citatus degit extra regnum, debet in citatione apponi termin⁹ sexaginta dierum ad cōparendum: prout de hoc est text. in d. constitut. editiorum circa fin. & ibi And. de Yser. & idem And. in c. de const. inter vas. & alium de bene. vbi dicit, quod iudex non potest hoc tēpus coactare. vnde tunc in sexagesimo die accusatur prima contumacia: & deinde triduo expectatur: vt suprā dixi. Et quod in ultimo peregriniorum condemnatur ad tertiam partem mobilium, tam in ciuitate, quam in criminali, est ritus magna curia in numero cciiij. qui incipit: item seruat dicta curia in citatione &c. & ille est pulcher ritus, qui ponit sub brevibus verbis totam practicā, quam suprā dixi. & est consit. quia incipit, penam nouem &c. adde, que dicam infra in versu. contumacia. in iij. q. ¶ * Est etiam sciendum, quod contumacia prima debet accusari in die iuridico: etiam si illo die cura non regitur, dummodo nō sit dies feriatus. & potest accusari in praesentia actorum magistarum, etiam absente iudice. de hoc est alijs ritus num. cciiij. qui incipit, item seruat ipsa curia, vt si die &c. & alijs ritus in numero ccxiiij. incipiēs, item nota quod in omni &c. ceterū, si ille dies, in quo erat accusanda prima

prima contumacia esset feriatus, debet accusari in die sequenti: & debet fieri iudicio in actis de die praecedenti feriato, vt sciat, qd nō poruit illo die accusari. Idem si plures dies coniuncti essent feriati, qui clapsis feris primo die iuridico accusatur: vt est alijs ritus numero 104. incipiēs, item, nota quod vibicunque, &c. & si nos accusatur prima contumacia in tali die, vt sopradixi, citatio expirat & circunducitur nec excusat actor dicens, quod non accusavit, quia curia nō regebatur, quia poterat accusare, dummodo non fuisset dies feriatus, vt supradixit de hoc est alijs ritus in numero 105. incipiens, item, nota qd tales, &c. ¶ Ex predictis ergo vides quomodo est correctum ius commune in regno: nam de iure communi non poterat veniri ad peregriniorū: nisi peregriniorū tribus citationibus, cum intercalario triginta dierum l. ad peregriniorū: cum duabus legibus sequentib⁹ de iudicis. & l. tres denuntiationes. & authen. qui semel. C. quomodo. & quando iud. hodie autem in regno sufficit vna, cum illa expectatione tridui post diem cōparitionis: vt supradixi. ¶ Item in quaū dixi, quod citatio debet continere causam seu articulum, ad quem quis citatur: videlicet Bald. in l. consentaneum. in quarto notabil. C. quomodo & quando iud. vbi hoc tenet, dicit tamē quod in ordinario citante,

70 Quid autē si cum iudex vellet ferre sententiam citantem aliquem, vt veniat ad audiendum intentionem curie seu iudicis, ad dicatur sufficiens causa in citatione & an valeret talis citatio? Dic, quod non, sed debet exprim.

exprimi ad sententiam proferendam seu audiendam ita tenet Fe lyn. in c. consuluit. col. vj. de offic. deleg. & Ioan. de Ana. in cap. inquisitionis. §. ad petitionem. col. penult. in princ. de accusat. & ibi etiā Felyn. in vii. col. per text. in c. ij. & ibi Gemin. de dolo & con tuma. lib. vj. ¶ * Quid si aliquis citatus ad respondentium petitioni portigendae, & in ultimo die peremptori non comparet, sed actor compararet, & accusat sibi contumaciam, nō tamen portigit illo die petitionem, sed die sequenti, an possit super illa petitione procedi in contumaciam, & an ille citatus possit mul etari, ut contumax. Dic quod nō, quia ex quo fuit citatus ad illum actū, est necesse, quod ille actus porrectione petitionis fiat illo die peremptorialis nihil valet, quod agitur, ita eleganter tenet Petr. Philipp. Cornel. in consil. Iviij. col. iiii. in litera h. in tertio volu. Si tamen reus comparet, iudex das terminū auctori ad producendum libellum, & reo ad respondentium, ut est ritus magni curiae in numero. clxxxvij. incipēs, item seruat ipsa curia, quod si actor, &c. Et nota, quod quando fit ista citatio eo modo, scilicet ad petitionem porrigitam, nō inducitur litis pendentia ad impedientū præventionē, antē, quam porrigitur petatio: prout de hoc est dictio. cxxciiij. cons. Neapol. & ideo ista practica citandi non est bona: sed melius

est, quod porrigitur primo petatio & postea super ea porrigitur emanet citatio. & ita practicatur 72 in curiis. ¶ * Item in quantum dixi, quod in citatione debet apponi verbum, peremptori. hoc tenet And. de Yser. in constit. in ciuibus. & est glo. in cle. sape. §. sententiam. in vers. non peremptori. de verb. signifi. & Bald. in l. si quando. col. ij. C. de testibus oīsi quando fieret monitio per iudicem pro tribunali sedentem, vel nuntius citaret corā iudice: quia illa citatio habet vim peremptori. secundum Bald. in l. cestante. colum. i. C. quomodo & quando iud. & dixi supra in tertio dubio. in fin. Hodie tamen in regno, ex quo omnes causae ciuiiles sunt summariae, ut plures fuit dictū, nō requiritur peremptorium in citationibus, & sic valeret citatio in ciuibus sine verbo, peremptori. ita tenet Angel. in dicta l. ad peremptorium. ff. de iudicio. per text. in dicto §. sententiam. & hoc tenet Matth. in constitution. inconfutabilem. colum. 73 na penultima. ¶ * Tertia citatio est, que fit per litera, svt quando iudex facit citationē in scriptis: & illam committit nūtio, ut ali que citet, super hoc est data forma per regiam pragmat. in regno: videlicet, per pragm. secundam, que incipit, quilibet, qua cauetur, quod quando nuntius citat per literas, debet habere commissionem iudicis, & citatio debet cōtinere causam, & debet fieri

fieri citatio coram duobus testibus, qui se subfibrant in calce citationis, quād fit in loco, vbi potest haberri copia literatorum: alia sufficit, quod nuntius in relatione dicat se citasse corā tali & tali testibus: & citatio alter facta non valet: ut ibi dicitur, & tenet Andr. de Yser. in constit. citationis. col. j. & iij. si tamen esset facta citatio invalida, & citatus compareret, validatur citatio & cōparitio: ut dicitur in d. pragm. ij. & tenet Bal. in l. vt perfectum. 74 col. ij. C. de anna. excep. ¶ * Est tamen scidū, quod citatio de necessitate non requirit scripturam regulariter, quia est in arbitrio iudicis citare vitia voce, vel in scriptis, debet tamen in actis describi, ut appareat ex actis. Hoc probatur ex dicta constitu. editorum, quia dicit, in scriptis, vel sine scriptis & in ea, cum debet, ibi, vitia voce, &c. de dolo & conu. in aliquibus tamē casibus requirit de necessitate scripturā: alia non valet, & primus ^{casus} 75 est * in iudice delegato, qui debet citare cum inserto tenore sua commissionis, qui tenor nō potest apparere, nisi in scriptis: cap. præterea. & ibi Abb. & doct. de dila. & Bart. in authen. qui scimel. C. quomodo & quād iud. & Bar. Alex. & Iaf. in l. iij. ff. si quis in ius voc. non ie. Quod limita, 76 vt ibi per Iaf. ¶ * Secundus casus est, quād citaretur aliqua persona illustris vel clarissima, quia debet citari in scriptis. ita tenet Iaf. in §. quadrup. col. iiii. in princip. instit. de acti. & est tex. & ibi Bar. in l. quotēs. C. de dignit. lib. xij. 77 ¶ * Tertius casus est, quād destinatur aliquis nuntius seu executor ad capienda bona fisco delata: nam non creditur ei sine litteris. l. prohibitum. in fi. C. de iure fisci. lib. x. similiter, quād aliquis mittitur ad exigendas pecunias fiscales l. palatinos. C. de coll. fun. fisci. lib. xi. ¶ Quartus casus est, quād aliquis nuntius vellet citare realiter, puta faciendo capturā in bonis vel in persona: tunc enim debet ostendere commissionē in scriptis, secundum Bart. in d. palatinos. & Philip. in c. cūm parati. col. viii. vers. sed limita, &c. de app. ¶ * Quintus casus est, in omni iūtio specialiter electo, qui non est nuntius consuetus: nam sibi non creditur, nec valet eius citatio, sine literis: vt dixi supra in tertio dubio. versi. plus dico, &c. & ibi dixi, quād hodie in regno est prouisum per ritus magne curię ibi allegatos, quād ista citationes in scriptis non cōmittuntur, nisi habent publicum officium, unde appetat, quād priuata personae non committerentur. ¶ * Sextus casus est, quād citatio fieret extra prouinciam, quia non valet, si non fiat in scriptis, secundum Bart. in extragau. ad repriment. dam. versi. per nuntiū per text. 80 81 in §. eos. in auth. de colla. ¶ * Septimus casus est, quando citatio fit in domo, & non personaliter.

nam non valet ad effectum redendi citatum cōtūmacem: nisi fiat cum literis, fecitum Bal. & Ang. in l.vt perfectius. col.ij. C. de anna. except. & Alex. in addi. ad Bartoli. in d.l. palatinos. C. de colla. fun. fifta. & Andr. de Yser. in constit. citationis. ¶ Quarta citatio, est illa que fit per edictū. & est scīdūm, quod ista citatio per edictū non fit, nisi in casu necessitatis, scilicet quando alio modo quis citari nō potest/pūta propter ius absentiā vel latitatem, vel quando citantur personae incerte, si sua putauerit interesse, ut inferius dicam. nam si iudex habet modū citandi aliquem voce vel per literas, non debet incipere à citatione per edictū, quia grauare citationum: & iudex appellatione posset hoc grauamen reparare, secundum Bart. in extratag. ad reprimēdūm. in versic. per edictū. post prīnc. vbi plus dicit Bartol. in princip. quod hæc citatio nō fit, nisi per ordinarium vel delegatum principis, non autem per inferiorem. de hoc dixi suprā, in secundo dubio. Itam materiam citationis per edictū, tractat plenē Felin. in capitu. quoniam frequenter. §. porrō, vt lite non contesta. & Bartoli. in dict. versic. per edictū. & can. in Clemens. prima. de iudic. Ego autem sub breuitate reaſumam aliquos casus, in quibus fieri potest, & est necessaria huiusmodi citatio: de reliquo vero remitto me ad di-

cta per doctor. in locis p̄zalle-
gatis. ¶ Primus sicut est casus, quando citandus non repertitur personaliter, nec haber certam domum/pūta, quia est vagabundus, tunc debet scribi eius cītatio ad modum edicti, & debet affigi in palatio curi⁹ vel in pla-
tea publica, quando eset laicus, vel in foribus ecclesi⁹, quando eset clericus. ita quod verisimili-
ter talis citatio veniat in noti-
tiam omnium per modum no-
torij, que citatio continere de-
bet illa septem requisita. de qui-
bus suprā dixi. ita tenet Bald. in
l.s accusatoribus. columnā fina-
in princip. de accusator. vbi plus
dicit. § in tali casu potest fieri
erām citatione per proclamation: vt
infrā dicam. Idem tenet Bald. in
l. consentaneum. in secundo not.
C. quomodo & quando iudex. &
Bart. in dicto versiculo, per edictū,
& debet ponī istud edictū
in illa ciuitate, & loco, vbi solitus
est conuersari illi vagabundus,
secundum Bald. in l.vt per-
fectius. columnā prima. circa si.
& columnā secunda. C. de ann.
except. vbi plus dicit, § si vagabundus
habet domū, debet affi-
gi edictū citatorum in porta
iuxta domus, & debet hoc fieri in
præsentiā diuorum vel triūm te-
stium, vel notarij: vt est text. in
cōfīct. citationis. pro hoc est tex.
in l.iii. § toties. ff. de dam. infec.

84 ¶ Secundus casus est, quan-
do aliquis procurat vel latitat
dolose, vel impedit, ne citatio

verbis

verbalis vel per literas posset ad-
cum peruenire, nam tunc potest
cītari per edictū. text. est in cle.
j. de iudic. Verūm in dī est ad-
vertendum, quod illa cle. dī pot-
est, quod istud edictū potest ap-
pōnt in ciuitate Romana in pa-
pali palatio contra vñquemq; ha-
bitantem in partibus quantū-
cunque remotis, & proprie-
tates, quia talis citatio est multū p̄z-
judicialis, nō potest fieri per iu-
dices inferiores, nisi autoritate
pape, vt ibi habetur: sed per iu-
dices inferiores posset fieri in
dicto casu, apponendo tamen
edictū in loco, vbi solitus est
habitare & conuersari citandus,
& nō alibi: vt dixi suprā in casu
præcedenti. fact. tex. in clemen-
tiam. §. verūm. de elect. & hoc
in regno est expedītum, per di-
ctam constitut. citationis. vbi in
casu prædicto potest quis citari
per edictū affixū in ianua do-
mus coram duobus testibus, cū
termino dierū trīginta vel qua-
draginta. & not. And. de Yser. in
capitulo primo. columnā secun-
da. de milit. val. qui contum. est.
& de intellectu illius clement. j.
de iudic. vide Felin. in d.c. quo-
niam frequenter. §. porrō. vt lite
non contest. & Rotam in decisi.
ccxxiiij. incipiente. si committat-
tur, &c. in nouis. & ad prædicta
adde Alexan. in l. §. p̄zdictis. in
addit. ad Bart. ff. de requiri. reis.
85 ¶ Tertius casus est, quando lo-
cus, vbi degit citandus, non est
securus, propter alias guerras

A 3 stitui

stitui nō debeat. de hoc est quādam specialis prouisio in regno per tria capitula regni: quorum vnum incipit, ad regale fastigium. aliud, omnis prædatio, &c. & aliud, finis præcepti charitas, &c. de quorum capitulorum intellectu, traditur plenè in decr. ij. & 89 decr. xxiiij. consil. Neap. ¶ * Septimus casus est generaliter, cū contradictores sunt incerti tempore in actu faciendo, potest fieri citatio per editum: vt not. Abb. in c. cum in tua. col. ii. in princip. extra, qui matri. accip. pos. & Fel. in d. cap. quoniam frequenter. §. porrò. colum. iij. veris confidera in primis, &c. vt liceat non cōtesta. per ea, qua habeatur in l. si eo tempore. C. de remissione. & in authen. si omnes. C. si minor se ab heredi. absti. & Gemi. in cap. fin. in fin. de elect. hb. vi. Alias autem, vbi certus est aduersarius, nunquam valer citatio per editum, secundum Felin. in cap. co 93 gnoscentes. col. vij. de constitut.

90 ¶ *. Octauus casus est, quando aliquis propositu[m] suoru[m], qui forte male administrat, & vult ipsum reuocare: nam debet propone facere editum publice ante illius apothecam, vt nemo cū illo contrahat, iuxta text. in l. sed si pupillus, s. pretribere. ff. de institutorib. & ibi Bald. dicit, quod ista edita debent exponi in loco publico & patetivt ab omnibus legi & videri possint, & nō in loco occulto, & ibi etiam vi 91 de Paul. de Cast. ¶ * Novus casus

est in clericis beneficiari absente, qui non facit residenziā: nam debet citari per tria edita, quæ debent affigi in valvis ecclesiæ fug. & postea expectatur per sex menses: & si nō venit ad resendum, priuatur beneficio: text. est & ibi Abb. & doct. in cap. ex tue. 92 de ele. non resid. ¶ * Decimus casus est, quod episcopus vel alius prelatus vult confirmare electū ad aliquam dignitatem, vel beneficium: nam antē, quām confirmet, debet expōne generalē citationem per editum in ecclesia, vocando omnes, qui sua interesse putauerint, alias confirmationi fieri non possit. textus est & ibi per cano. in cap. fi. de elec. lib. vi. Et hoc extenditur etiam, quando aliquis prætentur in iure patronatus: quia debet fieri similis citatio per editum: vt not. glo. j. & fin. in d. cap. fi. & ita quotidie videmus practicari in huiusmodi prætentib. ¶ * Vn decimus casus est, quando aliquis tenens predium tributarū, se absentat, vel ipsum deferit: nam potest citari per editum: & si non comparet infra sex menses, priuatur prædio, & alij locatari potest. text. est & ibi Luc. de pena, in l. locoru. C. de omni agro defer. lib. xj. ¶ * Duodecimus casus est, in citanda vniuersitate: nam potest citari per editum in loco affixum, vbi consuevit congregari, & si ciues clauderēt portas ciuitatis, potest affigi editum in porta ciuitatis, quando nuntius

DE ORDINE IUDICIORVM. 375
nuntius prohibetur ingredi: & 96 ¶ * Sed iuxta hoc quāro, quāto tempore debet stare affixum edē etiū in loco publico, vel in ianua ciuitatis, quando sit citatio per editum: Dic quod non repe ritur à iure statutus aliquis terminus unde statutus arbitrio iudicis: & sufficit, quod nuntius referat, quod editum stetit affixum in loco: licet non declarat, per quantum spatium. Ita tenet Bar. in extraug. ad reprimendam in versicul. publice. vbi plus dicit, quod ante, quām affigatur, debet publicē legi, & posteā affigiri. 97 ¶ * Quinta citatio est illa, quæ fit per proclama. dicitur autem proclama, quando præaco populi cus citat per plateam publicam alta & intelligibili voce aliquē absentem, vel incertos contradictores si sua interesse putauerint & est permissa illa citatio in casibus infrā scriptis, videlicet, 98 ¶ * Primus casus est, quando heres vult confidere inventarium secundum formam l. fin. C. de iute deli. nam si credores sunt certi, debet illis citare in specie. Si vero sunt incerti, possunt citari per publicum proclama in locis publicis: secundum Bald. in d. l. §. c. cum igitur colum. iij. & in authen. sed cū testator. C. ad l. falc. & Bart. in d. §. c. cum igitur. col. ij. & ibi communiter Mod. 99 ¶ * Secundus casus est, quod litigator potest item contestatam se absentat, & est necesse eum citari ad videndum iuramenta testimoni vel ad alium actum litis:

& non habet domum, vel neminem reliquit in domo: nam tunc potest citari per publicum proclama in locis publicis, secundum Bald. in l. si quando, in xj. q. c. de testi. & Soci. in consil. vj. col. iij. in 100 fin. in iij. volu. ¶ * Et nota, quod tunc quando proclama fit contra certam personam, debet fieri in illa vicinia ciuitatis, vbi consuerat citatus conueneri, secundum Bald. in c. j. col. iiiij. in fin. de mili. vas. qui contou. est. & ponunt doct. in l. iij. §. prætor. ff. 101 de dam. infec. ¶ * Tertius casus est generaliter quando est motuenda aliqua his contra aliquem absenteum qui nullibi reperitur, nec habet certam domum, potest ipsum iudex citare per proclama, secundum Bald. in l. si accusatoribus, col. fin. in princip. C. de accula. & ibi etiam Cyn. idem tenet Bald. in L. inter minores, in fin. in lec. ff. de in integ. restitu. & Alexan. in l. iij. §. prætor colum. ij. verific. item, in quantum Bart. & c. ff. de dam. infect. vbi equiparant hanc citationem illi quæ sit, in domo dummodo non sit de remobili. & nota illud verbum Alex. quia forte iste casus non procederet in prima citatione, ut fiat per proclama in principio litis, quando efficit quæstio de remobili, sed late incepta sic, & ita loquitur casus precedens.

102 ¶ * Quartus casus est, quando est contrahendum aliquod matrimonium debent citari omnes, qui nouerint aliquod impedi-

mentum subesse, per publicum proclama in ecclesia, cum certo termino: quo claps. non auditur contradicere nisi iustum causam alleget: & si ista solenitas non fieret, diceretur matrimonium clandestinum. text. est & ibi per canon. in c. cum inhibitio. de elande. de pof. & in ca. cum tua 103 qui mat. act. pos. ¶ * Quintus casus est quando minor adiunxit hereditatem, & postea per integrum restitutionem, vult se abstinere, & illam repudiare: nam in tali restitutione in integrum, sunt citandi omnes creditores incerti per proclama, cum termi no trium mensu text. est & ibi Bald. in prima colum. verbi. tertio quero. &c. in autien. si omnes. C. 104 ff. si. fe ab hær. abs. ¶ * Sextus casus est, quando creditor posterior vult venderem sibi hypothecatamnam potest creditores incertos anteriores citari facere per publicum proclama: vi veniant ad contradicendum infra certum tempus: quo tempore claps. non audiuntur vterius, text. est & ibi Bald. & doct. in l. si eo tempore. C. de remis pign. & ibi est gl. quod in isto casu potest etiam fieri citatio per editum. & poteris hunc casum addere ad citationem præcedens system per editum. ¶ * Octauus casus est, quando episcopus vult procedere contra eos, qui expulerunt ipsius de fide sua, nam potest accedere ad alienam die censem conuincinam, & ibi citare dictos

dictos expulsores per publicum proclama in ecclesiis illis dicatis diebus festiis, quando populus in ecclesiis congregatur, & hoc quando non possit illos citare personaliter, propter accessum non tutum text. est in cle. 105 jde foro compe. ¶ * Nonus casus est, quando est facienda missio in possessionem contra pupillum indefensum ex primo decreto non debent citari eius consanguinei, amici, & affines per publicum proclama: vt veniant ad ipsum defendendum. text. est & ibi Bart. & doct. in l. hæc autem §. non defendi. ff. ex quib. cau. 106 in pos. ea. ¶ * Decimus casus est, quando est facienda missio in possessionem contra aliquem absentem, qui non defenditur: nam debent requiri eius consanguinei & amici, per proclama. l. item ait prætor. & l. ergo & ibi Bart. & Bald. & doct. ff. ex quib. 107 cau. maio. ¶ * Undevicesimus casus fus est, quando haeres deliberat, an velit adiunxit hereditatem: nam potest facere fieri citationem per proclama contra omnes creditores, vt veniant ad edendum instrumenta debiti haereditarii ipsi haeredi: ad hoc vt possit delibera realias creditores sibi præjudicant, secundum Bart. in l. Aristof. ff. de iure delibe. pro hoc est text. in l. j. §. cum dicatur. ff. si cui plus 108 quam per leg. facid. ¶ * Duodecimus casus est, quando est publicandum testamentum priuatum secundum formam l. publicati.

C. de testa, nam debet fieri proclama generale contra prætententes inter se, vt compareant quando sunt incerti, secundum Bald. in d. l. publicatio. in vj. 109 quest. ¶ * Decimustertius casus in agnoscenda bonorum possessione carboniana, vel ventris nomine: quia si aduersari sunt incerti, debet citari per proclama, secundum Bald. in l. cert. col. iiiij. ver. viso. & C. vnde legi. & generaliter dicas, quid in omni casu in quo aduersari sunt incerti, potest fieri citatio ista per proclama, vel per editum, secundum Bart. in extrauaganti, ad reprimendum. in ver. per editum. longe post medium. ibi. si etiam admittitur, &c. & probatur per omnes doctrinas super alleg.

S E X T A Et vitima citatio illi est, qua fit per * campanam seu tubam. ista citatio fit, quidam est congreganda vniuersitas, causa facienda consilium vel reformationem. text. est cum gloss. & ibi Bart. in l. ij. C. de decur. lib. x. Et similiiter fit cōgregatio capituli & canonicorum, ad forum campanæ: vt not. gloss. in ver. factam. in ca. si capitulo, de conce. præben. lib. vj. & gloss. & Card. in cle. ij. in iij. opp. de sent. exco. At hoc etiam est text. & ibi Abb. in ij. col. in c. in causis. de elect. vbi optimè Abb. declarat hanc materiam. scilicet, q. in negotiis minoribus, vel que possunt expediti per præsentes, sufficit vocari collegium vel vniuersitatem per fo-

num campanæ. Secus, vbi vocantur ciēs absentes: quia requiriatur citatio per nūnūm, vel per literas, secundum eum. ¶ An autē in die veneris sancti posuit vniuersitas citari ad sonum tabellæ, ex quo non pulsantur campanæ? vide Bart. in l. fi. C. de prædiis curia. li. x. & Alex. in addit. Bart. in l. Non potest dolo. ff. de reg. iur. ¶ Fit etiam citatio per campanam, quando est cundum ad bellum: vt not. Io. And. & Abb. in c. de offic. culto. vbi ponunt omnia signa, que importat solum campanæ. ¶ Et primus signum campanæ est conuocatio nisi capituli seu vniuersitatis: vt supradixi. Secundum, est signum exequendi ad bellum. Tertium, est signum horarum. Quartum, est signum gaudij & gratiarū actionis. vt quādo post vñstorianum pulsantur campanæ. Quintum, est signum salutationis virginis: vt quando pulsatur cāpāna de fero, ad dicendum, Ave maria, &c. Ali quando, est signum excommunicatiōnis. Ali quando, est signum aliquius defuncti. Ali quando, est signum elevationis corporis Christi. Ali quando, est signum professionis. Et sic de aliis signis: vt per Ioan. And. & Abb. in d.c. j. & Bald. in rub. C. de dedit. libe. tol. ¶ Vltimō, pro complemento huius quarti dubij, scias quod citatio nō debet fieri proprio motu iudicis, sed ad instantiam partis, quando agitur inter duos litigantes, & maximē citatio ad sen-

tentiam. ita tenet Spec. in tit. de cīta. §. sequitur versi. illud autem nota, &c. & Fely. in c.j. col. j. & ij. de iudi. & Soc. in confi. xcvi. col. v. versi. secūdo, & in primo vol. 116 ¶ Quod limita, nisi index videtur perire instantiam: quia tūc ex officio potest citare ad sententiam secundum Bartol. in l. Seius & Augerius. ff. ad l. falci. & Fel. in d.c. col. ii. & Phil. in c. ex ratione. col. xx. versi. quo ad se- 117 cundū dic. & c. de app. ¶ Quid autem si aliquis citatur vt compareat die lunæ, martis, & mercurij: an sint plures citationes? Dic quād est vna: & debet compareare in ultimo die, secundum Andr. de yfer. in constit. editio- rum. col. j. ¶ An autem possit fieri citatio generalis ad totam causam vt aliquis cōpareat singulis diebus & horis ad omnes actus, vsque ad sententiam? Communis conclusio est, quād quando citatur aliquis existens in remotis & longinquis partibus, valet talis citatio alias secus: quia in omnibus actibus requiritur specialis citatio: quando quis est vicinus & prope locum iudicij. ita tenet Abb. in capit. fin. in iij. column. de dilat. vbi plenē attrigit istum articulum. & Innoc. & docto. in c. consuluit. de offic. delega. & in cap. auditis de procur. & Alexand. & omnes scribentes in l. qui ante calend. ff. de verbo. obliga. & Ias. in l. nec quicquam. & vbi decretum. column. ix. versi. decimō limita, &c. ff. de officio

DE ORDINE IV DICIORVM. 39

officio procon. & Andr. de Yser. in c.j. col. ij. & iij. de contro. inter val. & alium de benefici. quod tamē intellige & declara, secundum Bald. in confi. iiiij. in v. volu. scilicet, in casibus, in quibus potest procedi ad sententiam lite non contestata, tunc valet hēc citatio ab initio facta, etiam quo ad sententiam, sed vbi non potest procedi ad sententiam lite non contestata, non possit fieri quād ad sententiam, nisi post litem contestatam. Item intellige, quando citatus fuit semper contumax, & nunquam comparuit: quia verum est tunc, quād potest procedi ad alios actus sine noua citatione. Secus est, si semel ad aliquem actum comparuit: quia tunc est de novo citandus ad alios actus, secundum Alexand. & doctor. in d.l. qui ante calend. & Soci. in confi. xcvi. col. penul. versi. quinimo, &c. in iij. volu. & Ant. de But. & Imo. in d. cap. con suluit. & de hoc vide bonam declarationem. Abba. in d. cap. fin. col. iiiij. in fin. & sequen. de dilat. & Paul. de Caff. in confi. lxxij. col. iiiij. in iij. volum. vbi plus dicit Paul. quād quando proceditur ad alios actus, vigore talis citationis generalis, debent fieri singulari citationes per dictum, & ibi vide per eum. dicit tamē Bald. in confi. cxviii. in primo volu. quād nec de iure canonico, nec ciuilium citatio valere debet, cū sit incerta & captiosa, nam inducit quandam specie feruitus: vt quis debeat in loco iudicij morari singulis diebus & horis, tamen est communis obseruantia, & ex generali vñsu, & stylō curiarū toleratur, propter distantiā loci: quia valde labioriosum est geminare citationes in partibus remotis, vnde teneamus communem obseruantiam. quicquid dicit Bal. in dicto cōsi.

V E N I O Ad quintum dubium principale, scilicet, quando debet fieri citatio. Communis conclusio est, q̄ debet fieri in die iuridico: nā si fieret in die feriato- nō valeret, per tex. cūmib⁹ not. in lex quacunq;. ff. si quis in ius vo. non ie. & de die feriata ad honorem Dei, est expeditū, quād non valeret, nec commissio iudicis, nec citatio nuntij, per l. fin. C. de fer. ibi, sileat vox, &c. ita tenet Bart. in repe. d.l. ex quacunq; col. fin. etiam si dicta citatio fieret pro di non feriato, puta si nūtius citat die dominico: vt cōpareat die lunę: non valat citatio, secundum not. in c. conque- stus. & ibi Abb. in vj. colum. de fer. & Pau. de Caff. inconfi. clxx. in primo vol. & ita de hoc extat ritus magna curia in nume. 183; incipiens, item seruat dicta curia, quād citatus, &c. & ponunt plene docto. in l. j. s. nuntiatio. ff. de ope. no. num. ¶ Sed quid si terminus datus alicui ad cōpare- dum, cadat in diem feriatum: an valeat citatio, & an teneatur cōparere? Bart. in d. rep. l. ex quacunq; col. penul. distinguit. Aut error